
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
##numero_data## 

Oggetto: Art. 4 L. R. n. 2 del 04.02.2022 - Rete di strutture di ricerca industriale e 
trasferimento di conoscenze tecnologiche – Adozione di “Avviso di 
manifestazione di interesse” e relativi allegati per la presentazione delle 
adesioni a partire dal giorno 2 maggio 2023.

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente atto;  

VISTO l'articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad 
oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 
2021 - 2027 - Regione Marche”;

VISTA la L.R. 4 febbraio 2022, n. 2 avente ad oggetto: “Rafforzamento innovativo delle 
filiere e dell’ecosistema regionale dell’innovazione nelle Marche”; 

VISTA la Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 
gennaio 2023 di “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 
ai sensi della L.r. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”.

VISTA la DGR n. 273 del 06/03/2023 avente ad oggetto: Art. 4 L. R. n. 2 del 04.02.2022 
Sviluppo di una rete di strutture di ricerca industriale e trasferimento di conoscenze 
tecnologiche – approvazione dello schema di “Avviso di manifestazione di interesse” per la 
selezione delle candidature.

DECRETA

1. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse, di cui all’Allegato A parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per la presentazione delle adesioni alla Rete regionale 
delle strutture di ricerca industriale e trasferimento di conoscenze tecnologiche, in 
attuazione dell’art. 4 della L.R. n. 2 del 04/02/2022;

2. di stabilire che i soggetti interessati potranno presentare la propria candidatura, in 
qualsiasi momento, a partire dal giorno 02 maggio 2023, ore 12.00 attraverso la 
piattaforma Procedimarche;



2

3. di pubblicare il presente atto per estremi sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e in formato integrale sul sito regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

                         Il Dirigente
                  (Stefania Bussoletti)

      Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Legge nazionale 241/1990 del 7 agosto 1990 ("Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi") e successive mm.ii; 

 Decreto legislativo n. 159 del 06.09.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 
oggetto: “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia”; 

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Reg. 
(UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 
2027 - Regione Marche”;

 Legge regionale 4 febbraio 2022, n. 2 avente ad oggetto: “Rafforzamento innovativo delle 
filiere e dell’ecosistema regionale dell’innovazione nelle Marche”; 

 Decisione UE C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

 Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 
di “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 ai sensi 
della L.r. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”.

 Delibera di Giunta regionale n. 273 del 06/03/2023 avente ad oggetto: Art. 4 L. R. n. 2 del 
04.02.2022 Sviluppo di una rete di strutture di ricerca industriale e trasferimento di 
conoscenze tecnologiche – approvazione dello schema di “Avviso di manifestazione di 
interesse” per la selezione delle candidature.

B) MOTIVAZIONE



3

Nell’ambito del quadro normativo dell’art. 4 della L.R. n. 2 del 04/02/2022, la Regione intende 

promuovere il rafforzamento delle filiere produttive del territorio attraverso un’intensificazione 

strutturata di relazioni e scambi di competenze scientifiche, tecnologiche e manageriali tra il 

tessuto imprenditoriale e il settore della ricerca industriale e del trasferimento tecnologico, 

finalizzato allo sviluppo e alla commercializzazione di nuovi prodotti, servizi, materiali, 

processi ed applicazioni pratiche.

Nello specifico, a partire da esperienze già esistenti e consolidate, si intende, quindi, favorire 

la costituzione di una rete di strutture pubbliche e/o private dedicate al trasferimento 

tecnologico, visibile tramite sito web regionale, in grado di svolgere un ruolo chiave 

nell’attuazione della Strategia regionale di Specializzazione Intelligente, adottata con DGR. n. 

42 del 31/01/2022.

In ragione delle suddette finalità, con il presente atto si propone di adottare l’“Avviso di 

manifestazione di interesse” e i relativi allegati, in conformità alla DGR n. 273 del 06/03/2023, 

per la presentazione dell’adesione, che potrà avvenire, in qualsiasi momento, a partire dal 

giorno 02 maggio 2023 ore 12.00 accedendo alla sezione dedicata della piattaforma 

PROCEDIMARCHE.

Potranno presentare la propria candidatura per l’inserimento nell’elenco della Rete regionale, 

le strutture che, a seconda dei rispettivi statuti e istituzioni di appartenenza, hanno la finalità 

di svolgere attività e servizi di ricerca industriale, trasferimento tecnologico e innovazione, 

riconducibili, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 2/2022, alle seguenti tipologie:

a) centri di ricerca universitari o interuniversitari, o appartenenti ad enti pubblici di ricerca;

b) soggetti di natura pubblica, privata o mista, dotati di autonomia giuridica, impegnati in 

attività di ricerca industriale e trasferimento tecnologico.

Successivamente, nell’ambito del programma PR FESR 2021/2027, verrà dato avvio, per gli  

aderenti alla Rete regionale, ad interventi di cofinanziamento di progetti di trasferimento 

tecnologico, in cui si prevede il potenziamento e/o la realizzazione di nuovi laboratori e 

impianti pilota, dove organizzare l’attività di sperimentazione a supporto dell’innovazione con 

il coinvolgimento delle imprese marchigiane impegnate nell’avanzamento tecnologico e 

nell’acquisizione di nuovi vantaggi competitivi necessari per far fronte alle sfide della 

sostenibilità e della trasformazione digitale.

Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 



4

dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione 

dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 

sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 

445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: 
Art. 4 L. R. n. 2 del 04.02.2022 - Rete di strutture di ricerca industriale e trasferimento di 
conoscenze tecnologiche – Approvazione di “Avviso di manifestazione di interesse” e relativi 
allegati per la presentazione delle adesioni, a partire dal giorno 02 maggio 2023.

Il responsabile del procedimento
         (Monica Fuligni)

Documento informatico firmato digitalmente      

ALLEGATI

 A – Avviso di manifestazione di interesse, inclusi allegati:

1. Domanda di partecipazione 
2. Competenze scientifiche e ambiti S3 regionale 
3. Report annuale delle attività’ realizzate 
4. Fac-simile modello di asseverazione

 


	NumeroDataRep: n. 92 del 17 aprile 2023
		contact.01
	2023-04-17T11:17:19+0200
	location.01
	Monica Fuligni
	reason.01


		contact.02
	2023-04-17T15:06:59+0200
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




